鵜飼南自治会　会報
健康は毎日の食事から

令和5ー1号

令和５年５月８日

令和５年度 定期総会開催、事業計画、収支予算が議決されました

令和５年度鵜飼南自治会定期総会は、４月２３日（日）午後１時半から鵜飼地区コミュニ

ティセンターで開催されました。開会に先立ち昨年度逝去された１５名の方々に黙祷を捧げ

ご冥福を祈りました。総会の定数（１０６７票）の過半数５３４票に対し、出席者・委任状

が６７１票あり定期総会は成立しました。総会成立宣言後、議長に吉田純志さん（大緩）書

記に工藤美香さん（石留）下舘愛祐美さん（大緩）を選出し、令和４年度事業経過報告、同

収支決算報告が承認され、令和５年度事業計画、同収支予算が議決されました。また、今年

度は役員改選の年度に当たり、役員の選出がありました。長年にわたり活躍されました自治

会長吉田清寿さん、大緩地区副会長（総務部長兼務）中村文雄さん、厚生部長佐々木文男さ

ん、体育部長佐々木正彦さんが退任され、新たに自治長に中村文雄さん（大緩）、大緩地区

副会長に齋藤憲雄さん、総務部長に藤倉洋子さん（笹森）、厚生部長に三上モトエさん（石

留）、体育部長に菅原守（大緩）さんが選出されました。新年度はコロナによる行動の制限

が緩和され、各種行事が再会、活発になることが予想されます。より多くの会員の皆様が参

加し、ふれあいと親睦を図り、明るく住みよい地域づくりを行いたいと思います。皆様のご

協力、ご支援をお願いします。令和５年度組織図は、後日全戸配付します。

一本柳子ども会育成会は、子どもたちが主体となり楽しく取り組む活動を支援し、子ども

同士や地域住民との交流を図っております。主な行事は、チャグチャグ馬コまつり、花

いっぱい運動（花壇植栽、水やり、草取り）、夏休み・冬休み行事、夢明かりなどのほか、

市民体躯祭、自治会主催の夏祭り、敬老会、リサイクル活動、運動会、交通安全運動（登

校見守り）などに参加しています。児童数は１２５名です。。

令和５年度鵜飼小学校新一年生は、２０名です。

一本柳子ども会の行事が始まりました。（４月１６日）

４月に全戸配付しました「自治会のリサイクル活動について」

誤りがありました。

２回目の回収日は６月１８日（日）です。６月25日を訂

正致します。

新旧班長会議、拡大役員会を開催しました。

諸葛川堰堤の桜並木が開花しました。

３月上旬に諸葛川堰堤の桜並木の枝を剪定しました。今年の桜前線は、例年よ

り２週間も早くなりましたが、見事きれいに開花し楽しませてくれました。

資源ゴミ回収日の一部訂正について

３月１８日（土）新旧班長会議を

開催し、引き継ぎ、班長の主な仕事、

管理物品について確認しました。参

加者７７名でした。２５日（土）は

拡大役員会を開催し４年度のまとめ、

新年度の事業について審議しました。

自治会からのお知らせ

新学期が始まりました。登校、下校時に児童・生徒の見守りを近隣の方、ス

クールガード、保護者の方々が行っております。

交通安全はみんなの願いです。自治会員全員で見守りを致しましょう。

●春の全国交通安全運動は、５月１１日（木）～５月２０日（土）です。

４月２５日（火）『鵜飼地域づくり推進委員会』『滝沢市消防団第４分団後援

会』の総会がありました。子供会育成会・民生員・自治会役員が参加しました。

①『鵜飼地域づくり推進委員会』は鵜飼地区の７自治会で構成され、文字通り地

域づくり伝統伝承継承、幸せづくりに取り組んでおります。また、子ども会と

『うかい馬コ祭り』、アヤメ園清掃、諸葛川堰堤の桜剪定などを実施しています。

②消防第４分団は、火災発生時の消火活動や災害時の救助活動のみならず減災

目的に様々な活動や訓練を実施しております。後援会では日夜見守り活動を行っ

ている『消防団第4分団』を支援しております。